
Datum doručení: 20.3.2023

Centrální číslo jednací: PS2023005200

Věc: Hlasování – důvěra vládě, apod.

Žádost 
(…) 
Datovou schránkou cele autentizovaný žádá o poskytnutí informací:   

1, kolik členů stávající vlády hlasovalo 18.ledna o návrhu na vyslovení nedůvěry 
2, též kolik (voliči nezvolených) náhradníků 
3, proč není zveřejňováno nastoupení náhradníků (§ 29-2a Jednacího řádu)
4, kolik mimořádných schůzí bylo svoláno v předešlém volebním období
5, rovněž v nynějším. 

(…)                

Odpověď

(…)
Vážený pane ……………….,

potvrzujeme,  že  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  přijala  dne  20.  března  2023
prostřednictvím  datové  schránky  Vaši  žádost  o  informace,  opatřenou  Vaší  značkou
PSP2  003  23, v níž uvádíte následující (citujeme):

„Datovou schránkou cele autentizovaný žádá o poskytnutí informací:   
1, kolik členů stávající vlády hlasovalo 18.ledna o návrhu na vyslovení nedůvěry 
2, též kolik (voliči nezvolených) náhradníků 
3, proč není zveřejňováno nastoupení náhradníků (§ 29-2a Jednacího řádu)
4, kolik mimořádných schůzí bylo svoláno v předešlém volebním období
5, rovněž v nynějším.“

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti sdělujeme následující. 

K     bodu č. 1:

V rámci současné Vlády České republiky je 12 jejích členů zároveň poslankyněmi a
poslanci Poslanecké sněmovny, přičemž všech těchto 12 členů vlády se účastnilo hlasování o
návrhu  na  vyslovení  nedůvěry  vládě,  který  byl  projednáván  na  51.  schůzi  Poslanecké
sněmovny, konané ve dnech 17., 18. a 19. ledna t. r. Všichni tito členové vlády, kteří jsou
poslankyněmi a poslanci, hlasovali proti uvedenému návrhu. Kompletní přehled hlasování,
které  je  v případě  návrhu  na  vyslovení  nedůvěry  vládě  konáno  jmenovitě,  a  nikoli
prostřednictvím hlasovacího zařízení, je zachycen ve stenoprotokolu z 51. schůze Poslanecké
sněmovny, který je zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to
v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Stenoprotokoly“. Přímo dostupný je na tomto odkazu:

https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/051schuz/s051155.htm

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/051schuz/s051155.htm


K     bodu č. 2:

Hlasování o návrhu na vyslovení nedůvěry vládě, který byl projednáván na 51. schůzi
Poslanecké  sněmovny,  konané  ve  dnech  17.,  18.  a  19.  ledna  t.  r.,  se  účastnili  pouze
poslankyně  a  poslanci,  kterým  jejich  poslanecký  mandát  vznikl  buď  zvolením,  nebo
nastoupením  na  uprázdněný  poslanecký  mandát.  Nejedná  se  tedy  v žádném  případě  o
„náhradníky“, jak uvádíte ve své žádosti.  

V současném,  tedy  9.  volebním  období  Poslanecké  sněmovny,  vznikl  poslanecký
mandát nastoupením na uprázdněný poslanecký mandát dvěma náhradnicím,  které se tímto
okamžikem  ze  zákona  staly  řádnými  poslankyněmi.  Obě  tyto  poslankyně  se  účastnily
hlasování  o  návrhu  na  vyslovení  nedůvěry  vládě,  který  byl  projednáván  na  51.  schůzi
Poslanecké sněmovny, konané ve dnech 17., 18. a 19. ledna t. r.

K formulaci  Vašeho  dotazu  Vás  dále  informujeme,  že  pořadí  náhradníků  je  dáno
výsledkem voleb do Poslanecké sněmovny, jedná se tedy o kandidáty volené naprosto shodně,
jako  kandidáti,  jimž  vznikl  mandát  poslance  přímo  zvolením.  Náhradníkům  však  může
vzniknout  poslanecký  mandát  až  v     okamžiku,  kdy  dojde  k  uprázdnění  mandátu  určitého
poslance či poslankyně. Pořadí náhradníků v rámci jednotlivých politických stran je stanoven
podle výsledku uskutečněných voleb do Poslanecké sněmovny, jak vyplývá z právní úpravy
stanovené v § 52 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky, ve znění
pozdějších předpisů, jehož znění je následující:

§ 52
Zápis Státní volební komise a uveřejnění výsledků voleb

(1) Po provedení skrutinií vyhotoví Státní volební komise z údajů předaných Českým
statistickým úřadem zápis o výsledku voleb. Zápis podepíší členové Státní volební komise;
jestliže některý z členů této komise podpis odepře, uvedou se důvody.

(2) V zápise Státní volební komise se uvede
a) celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze stálých seznamů a ze zvláštních seznamů,
b) celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky,
c) počet platných hlasů odevzdaných pro každou politickou stranu, politické hnutí a koalici
zvlášť a pro jednotlivé kraje zvlášť,
d) jména a příjmení kandidátů v členění podle politických stran, politických hnutí a koalic,
kteří byli zvoleni v prvním skrutiniu, a kandidátů v členění podle politických stran, politických
hnutí a koalic zvolených ve druhém skrutiniu,  jakož i kandidátů, kteří se stali náhradníky,
spolu s údaji o výsledcích přednostního hlasování.

(3) Státní  volební  komise  vyhlásí  a  uveřejní  celkové  výsledky  voleb  po  podepsání
zápisu o výsledku voleb sdělením ve Sbírce zákonů.

Nastupování náhradníků je potom upraveno v § 54 uvedeného zákona o volbách do
Parlamentu České republiky, jehož znění je následující:

§ 54
Nastupování náhradníků

(1) Uprázdní-li  se  mandát,  nastupuje  náhradník  z  kandidátní  listiny  téže  politické
strany, politického hnutí nebo koalice uvedený na kandidátní listině pro volbu ve volebním
kraji,  v  němž  byl  kandidován  poslanec,  jehož  mandát  se  uprázdnil,  a  to  v  pořadí  podle
výsledků voleb. Není-li takového, nastupuje náhradník téže politické strany, politického hnutí
nebo koalice v pořadí podle počtu platných hlasů pro kandidátní listinu; je-li tento počet
stejný, rozhodne los.

(2) Není-li náhradníka téže politické strany, politického hnutí nebo koalice, zůstane
mandát uprázdněn až do konce volebního období.



(3) Byla-li  politická  strana nebo  politické  hnutí  zrušeno,  náhradník  nenastupuje  a
mandát zůstane uprázdněn do konce funkčního období. Jde-li však o koalici, nenastupuje ten
náhradník, který byl navržen politickou stranou nebo politickým hnutím, které bylo zrušeno, a
mandát získává další náhradník.

(4) Nastoupení náhradníka vysloví Poslanecká sněmovna do 15 dnů po dni, ve kterém
zanikl mandát poslance. Předá náhradníkovi osvědčení o tom, že se stal poslancem, a kterým
dnem se jím stal.

(5) Byla-li činnost politické strany nebo politického hnutí nebo některé politické strany
nebo politického hnutí tvořícího koalici pozastavena, po dobu pozastavení činnosti náhradník
nenastupuje.

K     bodu č. 3:

Nastoupení náhradníků na uprázdněný poslanecký mandát je realizováno v souladu se
zákonem č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákon o jednacím řádu“), a je tedy předmětem jednání Mandátového a imunitního
výboru ve smyslu § 45 odst. 1 písm. a) zákona o jednacím řádu, a dále, a to především, je
bodem jednání pléna Poslanecké sněmovny, kde náhradník, resp. nová poslankyně či poslanec
skládá, v souladu s § 4 zákona o jednacím řádu svůj slib poslance. Uvedené skutečnosti jsou
zaznamenány v příslušných zápisech, resp. stenoprotokolech z jednání a následně uveřejněny
na  webových  stránkách  Poslanecké  sněmovny.  Mimoto  je  jednání  pléna  Poslanecké
sněmovny  živě  přenášeno  prostřednictvím  streamovacích  kanálů  na  webových  stránkách
Poslanecké sněmovny, a všechny videozáznamy jsou následně zveřejněny ve videoarchivu. 

K     bodu č. 4:

Zákon o jednacím řádu nezná přesný pojem „mimořádná schůze“, a tímto zaužívaným
termínem jsou označovány schůze pléna Poslanecké sněmovny svolané podle § 51 odst. 4
zákona o jednacím řádu, který stanoví, že  „požádá-li  o svolání schůze Sněmovny alespoň
jedna pětina všech poslanců, svolá předseda schůzi nejpozději  do deseti  dnů od doručení
žádosti; žádost musí být podána písemně a musí obsahovat návrh pořadu jednání.“.

Podle citovaného § 51 odst.  4 zákona o jednacím řádu bylo v 8.  volebním období
Poslanecké sněmovny svoláno 60 schůzí pléna Poslanecké sněmovny.

K     bodu č. 5:

Podle  výše  citovaného §  51  odst.  4  zákona o  jednacím řádu bylo  v současném 9.
volebním období Poslanecké sněmovny dosud svoláno 35 schůzí pléna Poslanecké sněmovny.

S pozdravem
(…)


